上饶市公安局森林分局2020年度
转移支付资金绩效自评报告
为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，我分局根据自己的具体情况，认真组织开展了2020年度上饶市公安局森林分局项目绩效自评工作，现将我分局2020年度转移支付资金绩效评价情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况
依据《江西省政法转移支付专项资金管理办法（试行）》（赣财政[2017]9号）的文件精神，森林公安补助包括森林公安办案（业务）补助和业务装备补助。森林公安办案（业务）补助是指用于森林公安机关开展案件侦办查出、森林资源保护、林区治安管理、维护社会稳定、处置突发案件、禁种铲毒、民警教育培训等支出。业务装备补助是指用于森林公安机关购置指挥通信、刑侦技术、执法勤务（含警用交通工具）、信息化建设、处置突发事件、派出所和监管场所所需的各类警用业务装备的支出。
2020年上饶市公安局森林分局转移支付资金共计63.63万元，其中中央森林公安补助资金26.92万元（办案经费21.53万元，装备经费5.39万元）；省级转移支付资金31万元，服装5.4万元，保险0.24万元，枪支0.07万元。资金到位率100%，截止2020年12月31日，已执行63.63万元，执行率100%。
（2） 项目绩效目标
依法严厉打击各类涉林违法犯罪活动；改善林区治安，推进林区社会治安综合治理及控制能力；大力宣传保护森林资源的法律法规；加强林区安全防范工作，预防各类案件和灾害事件的发生。
二、绩效评价工作开展情况
（1） 绩效评价目的、对象和范围。
绩效评价目的：反映出转移支付资金的使用情况，客观公正的反映转移支付资金使用效果是否达成年初设定目标。
对象：转移支付资金项目
范围：2020年转移支付资金
（2） 绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评价方法、评价标准等。
1、绩效评价原则：科学规范、公正公开的原则。
2、评价指标体系（附表说明）。评价指标体系分三个级别，即一级指标、二级指标、三级指标。其中一级指标包括三个部分，二级指标包括九个部分，三级指标包括十二个部分。详细分类情况请见《项目支出绩效自评表》。
3、评价方法。目标效益分析法。
（3） 绩效评价工作过程。
1、事前预算：做好前期资金预算绩效目标设置
2、事中跟踪：资金下达后严格遵守财经纪律，对资金合理安排使用进行跟踪监控。
3、事后评价：根据转移支付项目实施实际，按照评价指标对项目实施进行综合评价。对项目做出独立、客观、公正、实事求是的绩效评价，出具评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
2020年度转移支付资金项目实行专款专用，办案经费主要用于业务需求，装备经费按照政法机关装备配备实施标准和业务装备专项管理办法，采取政府采购，按照集中支付的方式将资金逐笔支付到账，保证了资金的合理利用。我分局严格按照规定在开支范围内使用办案经费和装备经费，不存在超范围支出问题。此次绩效评价各项指标完成情况较好，达到预期绩效目标要求。
四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况。
转移支付资金项目符合国家法律法规、国民经济发展规划和相关政策；符合行业发展规划和政策要求；与部门职责范围相符，属于部门履职所需。
    （二）项目过程情况。
转移支付资金项目在使用过程中，严格执行财政国库集中支付制度，并对资金流程进行全过程监控，对大额支出事先经过单位领导集体讨论决定，所有票据符合政府会计报销规定，同时采用银行转账或公务卡报销，杜绝现金交易，确保资金运行安全。业务装备的采购也严格执行有关的财务制度和政府采购制度，严格按章办事，杜绝弄虚作假，阳光采购的同时并保证支付渠道正确，确保支出零风险。
（3） 项目产出情况。
    案件侦查办案数364起，民警培训人数75人次，警用业务装备已配备，案件处理公平公正，立案受案响应时间≤24小时，办案成本节约率4%，装备成本节约率4%。
（4） 项目效益情况。
项目实施所产生的社会效益：对上饶生态文明建设贡献积极力量；生态效益及可持续影响：维护了林区社会治安稳定；群众满意度：林区治安满意度≥90。
5、 主要经验及做法、存在的问题及原因分析
主要经验及做法：我分局将转移支付资金中的办案业务经费着重用于与办理案件直接相关的业务支出，对森林公安政法公务起到后勤保障作用，同时将装备经费用于购买办案装备，通过装备的更新来提高办案效率，为森林公安执法提供辅助技术功能，让每一笔钱都用在刀刃上。同时将继续强化财政专项转移支付资金项目的管理，加大项目推进力度，定期进行绩效考核，确保项目资金执行到位。加强监督检查，并强化考核结果应用。
[bookmark: _GoBack]发现的问题及原因分析：一是办案存在成本节约和装备节约不够现象，存在耗损现象，下一步将提高民辅警节约意识；二是林区涉林违法犯罪现象时有发生，下一步将加大力度宣传普及涉林违法犯罪的危害，普及保护森林资源的法律法规，提高林区群众爱护森林动植物资源的意识。
6、 有关建议
无
七、其他需要说明的问题
无